
  

 

REGIONE SICILIANA 

 
Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 

Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana 
Soprintendenza Beni Culturali ed Ambientali Siracusa 

Piazza Duomo,14 – 96100 Siracusa 
Tel. 0931.4508211– Fax. 0931.21205 

PEC: soprisr@certmail.regione.sicilia.it 

 

Determina n. 37 del 10 NOV. 2022 

 

Oggetto: FSC 2014-2020 – Lavori di recupero e conservazione dell’immobile sede della Soprintendenza 
BB.CC.AA. di Siracusa – ex Museo Archeologico Nazionale. Importo € 2.300.000,00. 

CUP: G39J17000210006 – CIG: 9396646595 
 

DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE 
(art. 32 comma 5 e 7 del D.lgs 50/2016) 

 
Il Responsabile Unico del Procedimento, 

Visto: 
- il progetto esecutivo in epigrafe, inserito nella programmazione del “FSC 2014-2020”,  per 

l’importo complessivo di € 2.300.000,00, dei quali € 1.881.934,40 per lavori e € 418.065,60 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- DDG n. 5801 del 06/12/2019, registrato alla Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. in data 
12/12/2019 al n. 51 d’impegno di spesa sul cap.776097, di approvazione in linea 
amministrativa del progetto stesso; 

-  a seguito del Decreto n.17/Gab. del 29/06/2022 si è provveduto all’aggiornamento dei prezzi 
lasciando invariato l’importo dei lavori di €. 1.881.934,40 dei quali €. 1.125.257,60 per lavori 
soggetti a ribasso ai quali si aggiungono €.409.606,90 per incidenza manodopera soggetta a 
ribasso, €. 347.069,90 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 418.065,60 per Somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

- il D.Lgs. 50/2016 art. 32, commi 5 e 7, relativo all' "Attuazione delle direttive 2014123/UE, 
2014/24/UE e 2014125/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", d'ora in avanti denominato per facilità di 
lettura "Codice dei Contratti"; 

- il recepimento nella Regione Siciliana del "Codice dei Contratti" attraverso l'art. 24 della L.R. 
17.05.2016 n° 8;  

- la rettifica del "Codice dei Contratti", operata attraverso un comunicato pubblicato in G.U.R.I. 
n° 164 del 15.07.2016;  

- l'art. 31, comma 5, e art. 216, comma 8, del "Codice dei Contratti"; 
- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 nelle norme ancora in vigore e in particolare gli artt. 9 e 10; 

- l’art. 63 del D.lgs. 50/2016 e successivo D.lgs. n. 32 del 18 aprile 2019 aggiornato con le 
modifiche introdotte dalla Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019 (c.d. sblocca cantieri) e 
Decreto Legge 16.07.2020, n. 76; 

Considerato che:  
- Questa Soprintendenza, con le motivazioni espresse nella determina n.23 del 21/sett/2022, ha 

adottato la procedura aperta con il criterio del minor prezzo con esclusione automatica delle 
offerte anomale e inversione procedimentale ex art.133 c.8 del Codice dei contratti. La gara sarà 

mailto:soprisr@certmail.regione.sicilia.it


espletata dall’Ufficio Regionale Espletamento Gare Appalto (U.R.E.G.A.) – Servizio territoriale di 
Siracusa. Procedura di Gara Telematica sulla piattaforma “SITAS e-procurement (Art.36 c.9 bis, 
art.60, art.97 c.2 e c.8 del D.lgs. n.50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.); 

- In data 16/09/2022 con nota 6903 questa Soprintendenza trasmetteva la documentazione 
necessaria all’UREGA di Siracusa per l’espletamento della gara; 

- in data 26/10/2022 presso la sede dell'Ufficio Regionale per l'espletamento di gare per l'appalto 
di lavori pubblici, Sezione territoriale di Siracusa, in seduta pubblica, si è riunita la Commissione 
di gara;  

- dal verbale n.2 del 27/10/2022 l'aggiudicazione provvisoria è stata assegnata alla ditta LIFE SRL 
p.IVA 04328320876 che ha offerto un ribasso d'asta pari al – 30,3900 %, la seconda classificata è 
risultata la GI.ELLE.ESSE SRL che ha offerto un ribasso d'asta pari al – 30,3551 %; 

- questa Soprintendenza, ha richiesto, acquisito e verificato la documentazione Amministrativa di 
rito prevista dall’art. 80 del D.lsg 50/2016 nei confronti della ditta LIFE SRL, ritenendola 
ammissibile e quindi ritiene aggiudicabile i lavori, ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016, 
a suddetta ATI; 

 
Ritenuto di concordare con quanto sopra espresso in termini di ammissibilità e correttezza, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1) 
Aggiudicare definitivamente i lavori di cui all'oggetto, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs 50/2016 alla 
LIFE srl con sede legale in Catania Via Bruno Monterosso n.10 cap. 95123 – PEC: life.ct.gare@legalmail.it (cd. 
Fiscale/P.I.V.A. 04328320876) avendo offerto il minor prezzo del -30,3900%, pari a un importo contrattuale 
di euro 1.415.489,08 (unmilionequattrocentoquindicimilaquattrocentottantanova/08) oltre IVA di legge.  

Art. 2) 
La documentazione sul possesso dei requisiti prescritti per contrarre con la Pubblica Amministrazione (art. 80 
D.Lgs 50/2016) è stata effettuata con esito positivo presso gli Enti Preposti e conservata all’ufficio del RUP, 
pertanto, l'aggiudicazione sopra espressa, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del codice dei contratti, è 
immediatamente efficace; 

Art.3) 
La copertura finanziaria graverà sul FSC 2014-2020 cap. n. 776096 es. fin. 2022 

Art. 4) 
Il contratto d'appalto verrà stipulato ai sensi dall'art. 32 comma 9 del D.Lgs 50/2016. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D.L. n.33 14/03/2013 su 
www.regione.sicilia.it/beniculturali, (amministrazione trasparente) sulla piattaforma di E-Procurement della 
Regione Sicilia (SITAS) www.lavoripubblici.sicilia.it/portaleprocurement.genio/it/homepage.wp, sul portale 
www.euroinfosicilia.it e sull’albo pretorio del comune di Siracusa. 
 
 Il R.U.P. Il Soprintendente 
 Geom. Ange Gaddi Arch. Salvatore Martinez 

http://www.regione.sicilia.it/beniculturali
http://www.lavoripubblici.sicilia.it/portaleprocurement.genio/it/homepage.wp
http://www.euroinfosicilia.it/

		2022-11-10T13:25:04+0000
	GADDI ANGE


		2022-11-11T07:47:10+0000
	SALVATORE MARTINEZ




